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ABSTRAKT

Bakalářská práce byla zaměřena na využití syrovátky jako suroviny pro výrobu nefermento-

vaných syrovátkových nápojů. Teoretická část se zabývala charakteristikou syrovátkových

nápojů, technologií jejich výroby a možnostmi ochucení těchto nápojů. V praktické části

bylo vyrobeno množství nefermentovaných syrovátkových nápojů různých příchutí. Vy-

brané nefermentované syrovátkové nápoje byly dále podrobeny chemické (pH, SH a sušina)

a senzorické analýze během 21 dní skladování při teplotě 6 ± 2 °C. Z naměřených výsledků

vyplývá, že v průběhu skladování nedocházelo k statisticky významným změnám hodnot

pH, SH a obsahu sušiny (P ≥ 0,05). Z hodnocení senzorické analýzy byla určena příchuť 2 %

mango s 0,5 % bezu s citronem jako nejvhodnější z hlediska výroby nefermentovaných syro-

vátkových nápojů i z hlediska požadavků spotřebitele na chuť výrobku.
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ABSTRACT

The bachelor thesis was focused on the use of whey in the food industry as the main material

for the production of non - fermented whey drinks. The theoretical part was focused on the

characteristics of whey drinks, possibilities of their flavoring and production technology. In

the practical part, non - fermented whey beverages of different flavoring were made. Further-

more, chemical and sensory analysis was realized with chosen whey beverages. The pH, SH

and dry matter values did not change significantly during 21 days of storage at 6 ± 2 °C.

storage. The results show that there was no statistically significant change in pH, SH and dry

matter content during storage (P ≥ 0.05). From the sensory analysis, the flavor of 2 % mango

with 0,5 % lemon with lemon was determined to be the most suitable in terms of producing

unfermented whey beverages as well as the consumer's taste for the product.
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ÚVOD

Syrovátka vzniká jako odpadní produkt při výrobě sýrů. V dřívějších letech byla využívána

hlavně pro krmné účely zvířat. Obsahuje významné množství cenných živin, má příznivý

vliv na lidské zdraví a proto se využívá jako surovina pro výrobu funkčních potravinářských

doplňků a pro získávání významných nutričních složek, které obsahuje. Jako velmi vhodná

možnost pro zužitkování syrovátky se jeví výroba syrovátkových nápojů. Syrovátkovým ná-

pojem se dá nazvat výrobek, který obsahuje více než 51,0 % syrovátky. I přes jejich relativní

jednoduchost je nalezení optimální chuti složité. Je totiž potřeba zamaskovat nepříjemnou

syrovátkovou chuť, která je slaná a kyselá. Nepříjemnou chuť může vyvolat i přítomnost

zbytkových lipidů, zejména pokud byl výrobek zpracovaný za zvýšené teploty. Hlavními

problémy u výroby syrovátkových nápojů je udržitelnost syrovátky, krystalizace laktózy bě-

hem skladování, koagulace syrovátkových nápojů během procesu zahřívání a nízká stabilita

při skladování. Cílem práce bylo najít vhodné složení nefermentovaného syrovátkového ná-

poje, který by vyhovoval požadavkům spotřebitelů. Vybrané syrovátkového nápoje byly

skladovány po dobu 21 dní při teplotě 6 ± 2 °C. Během dané doby skladování byla provedena

senzorická analýza, bylo měřeno pH, SH syrovátkových nápojů a změna obsahu sušiny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA SYROVÁTKOVÝCH NÁPOJŮ

1.1 Syrovátka

Dle vyhlášky č. 397/2016 Sb. je syrovátka mléčný výrobek vznikající jako vedlejší produkt

při výrobě sýrů, včetně tvarohů a kaseinů. V mléce je jí obsaženo asi 80 – 90 % z celkového

objemu mléka. Obsahuje asi 50 % živin původního mléka (laktóza, vitamíny, minerály, roz-

pustné bílkoviny) [1, 2].

I přes vysokou výživovou hodnotu se velká část syrovátky používá na krmné účely. Důvo-

dem je vysoký obsah vody a nízká cena [3].

1.2 Získávání syrovátky

Syrovátka je vedlejším produktem výroby tvrdých, polotvrdých nebo měkkých sýrů

a kaseinů. Chemické složení syrovátky závisí na kvalitě mléka a typu sýra, který byl vyroben

[2, 4].

Základním procesem při výrobě sýrů je srážení kaseinů. Kaseiny tvoří zhruba 80 % mléč-

ných proteinů. Zbylých 20 % je tvořeno syrovátkovými (sérovými) proteiny. Kaseiny lze

z mléka vysrážet kyselým srážením, sladkým srážením nebo kombinací obou metod. Po vy-

srážení kaseinů, které zůstávají v sýřenině, zbyde kyselá (pH 4,3 – 4,6) nebo sladká (pH 5,9 –

6,6) syrovátka. Obě tyto syrovátky mají jiné chemické složení [2].

Kyselé srážení

Při kyselém srážení mléka je nutné upravit podmínky tak, aby pH mléka bylo sníženo na

hodnotu 4,6. Tato hodnota pH se blíží izoelektrickému bodu kaseinů, kdy klesá velikost zá-

porného elektrického náboje a zmenšuje se hydratační obal micel. Při kyselém srážení do-

chází k postupnému uvolňování koloidního fosforečnanu vápenatého z kaseinových mi-

cel a začíná destabilizace micel. Shlukováním v izoelektrickém bodě dojde k vytvoření sítě

gelu. Podmínkou k vytvoření gelu je dostatečně vysoká teplota, která by neměla klesnout

pod 6 °C. Pod touto hodnotou se gel netvoří. K úpravě pH mléka se používá kyselina mléčná,

chlorovodíková, octová nebo citronová. Kyselého srážení bývá využíváno při výrobě např.

tvarohu a průmyslového tvarohu, který je dále používán jako výchozí surovina olomouckých

tvarůžků [3, 5, 6].
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Sladké srážení

Sladké srážení, nebo též enzymatické, je založeno na enzymovém štěpení specifické pepti-

dové vazby κ-kaseinu. κ-kasein je na povrchu kaseinových micel a chrání ostatní kaseinové

frakce, které jsou citlivé na srážení vápenatými ionty. Aby došlo ke štěpení κ-kaseinu, musí

na něj působit syřidlo, jehož aktivní složkou je enzym chymozin (EC 3.4.23.4). Dojde k

rozštěpení peptidové vazby kaseinu mezi 105. a 106. aminokyselinou (Phe a Met) v κ-

kaseinu, kdy vznikne hydrofilní (κ-kaseinmakropeptid) a hydrofobní (para-κ-kasein) zbytek.

Enzymatické srážení probíhá ve třech fázích, kdy v primární fázi působí na κ-kasein syřidlo,

v sekundární (neboli koagulační) fázi dochází k tvorbě gelu a současně k synerezi (smršťo-

vání sýřeniny a uvolnění syrovátky) a při terciální fázi má syřidlo proteolytické účinky. Sy-

řidla, která jsou využívána pro sladké srážení, musí být schopna koagulovat mléko a zároveň

vykazovat malou proteolytickou aktivitu. Klasické syřidlo bývá získáváno z extraktu tele-

cích žaludků, ale používají se i enzymové preparáty s obdobným působením živočišného,

rostlinného nebo mikrobiálního původu. Z živočišných syřidel se používá pepsinové syřidlo,

které bývá využíváno ve směsi s chymozinovým syřidlem, z rostlinných bývají využívány

enzymy obsaženy např. v ostropestřci mariánském a z mikrobiálních syřidel se používají

preparáty z plísní Cryphonectria parasitica a Rhizomucor miehei [3, 5, 6].

1.3 Složení syrovátky

Tabulka č. 1: Složení syrovátky podle Zimáka [7].

Složka (%) Sladká syrovátka Kyselá syrovátka

Voda 93 - 94 94 – 95

Sušina 6 – 7 5 – 6

Tuk stopy až 0,8 stopy

Dusíkaté látky celkem 0,8 – 1,0 0,8 – 1,0

Z toho α-laktalbumin

a β-laktoglobulin 0,55 - 0,6 0,45 – 0,55

Laktóza 4,5 – 5,0 3,8 – 4,2

Kyselina mléčná stopy až 0,8

Kyselina citrónová 0,1 0,1

Popeloviny 0,5 – 0,7 0,7 – 0,8

pH 6,45 okolo 5,0

Titrační kyselost SH asi 4 20 – 25

Hustota při teplota 20°C (kg.m-3) 1 023 - 1025
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Sušina syrovátky se pohybuje kolem 6 %, což představuje asi polovinu původní sušiny

mléka. Další sušinu tvoří látky nebílkovinné povahy (asi 11 %), minerální látky, tuk (asi 1

%), vitamíny a kyseliny [7, 8].


[…]


zaměřena na výrobu nefermentovaných syrovátkových nápojů a výběr nejvhodnějších ochu-

cujících složek či jejich variant. Syrovátkové nápoje s vybranými variacemi ochucujících

složek byly skladovány po dobu 21 dní při teplotě 6 ± 2 °C a podrobeny chemické a senzo-

rické analýze. Hodnoty pH syrovátkových nápojů byly sledovány 1., 14. a 21. den. Obsah

sušiny a hodnoty SH byly stanoveny 1. a 21. den od výroby. Senzorická analýza byla pro-

vedena s experty i laickými posuzovateli1., 7., 14. a 21. den.

Z výsledků chemických analýz vyplývá, že se v průběhu skladování hodnoty pH, SH ani

obsah sušiny významně neměnily (P ≥ 0,05). Z hodnocení senzorické analýzy lze určit u

syrovátkových nápojů vyrobených s přídavkem ovocného koncentrátu a extraktu bílého čaje

příchuť 2,5 % meruňka + 0,20 % bílého čaje jako nejvhodnější. Avšak vysoká cena čajového

extraktu činí z tohoto vzorku nevhodný produkt pro průmyslovou výrobu z hlediska vyso-

kých výrobních nákladů a nepřijatelné prodejní ceny pro spotřebitele. Proto byly dále vyro-

beny nefermentované syrovátkové nápoje pouze s ovocnými koncentráty. Z těchto výrobků

byla pomocí senzorické analýzy určena příchuť 2 % mango + 0,5 % bezový květ s citrónem jako

nejvhodnější pro požadavky spotřebitele a průmyslovou výrobu.
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bar vedlejší jednotka tlaku

č. číslo

g gram

h

kDa

mol/l

hodina

kilodalton

jednotka mol na litr

min. minuta

ml mililitr

např. například

s sekunda

Sb. sbírka

tj. to je

UHT vysokotepelné ošetření

°C stupeň Celsia

°SH stupeň Soxhlet Henkela
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PŘÍLOHA P I: PROTOKOL SENZORICKÉHO HODNOCENÍ PRO

SYROVÁTKOVÉ NÁPOJE S EXTRAKTEM BÍLÉHO ČAJE

Jméno a příjmení:

Datum:

Čas:

1. Proveďte hodnocení následujících senzorických znaků dle přiložené stupnice:

Kód vzorku Barva Chuť a vůně Chuť syro-

vátky

Sladká chuť Příchutě a

pachy

200

201

202

203

204

Barva:

1 zcela nevyhovující, nepřijatelná

2 neuspokojivá, nedostatečná, téměř nevyhovující

3 dobrá, ještě vyhovující

4 velmi dobrá, vyhovující

5 výborná

Chuť a vůně:

1 nepříjemná, neharmonická, zcela nevyhovující

2 téměř nepříjemná, téměř nevyhovující

3 dobrá, příjemná, ještě vyhovující

4 dosti příjemná, harmonická, vyhovující

5 velmi příjemná, výborná, harmonická, velmi vyhovující

Chuť syrovátky:

1 příliš výrazná, zcela nevyhovující

2 více výrazná, téměř nevyhovující

3 středně výrazná, ještě vyhovující

4 mírně výrazná, vyhovující

5 nevýrazná

Sladká chuť:

1 nesladká

2 málo sladká

3 středně sladká

4 více sladká

5 přeslazená

Cizí pachy a příchutě:

1 vysoká intenzita, zcela nevyhovující

2 vyšší intenzita, téměř nevyhovující

3 střední intenzita, stále vyhovující

4 slabá intenzita, vyhovující

5 bez přítomnosti

Poznámky:

2. Rozdílová zkouška:

Který z uvedených vzorků preferujete?: 201 nebo 202 …………

Který z uvedených vzorků preferujete?: 203 nebo 204 ………..

3. Seřaďte předložené vzorky dle preference (1 – nejhorší, 5 – nejlepší):

Kód vzorku 200 201 202 203 204

Preference

vzorku

PŘÍLOHA P II: PROTOKOL SENZORICKÉHO HODNOCENÍ PRO

SYROVÁTKOVÉ NÁPOJE BEZ EXTRAKTU BÍLÉHO ČAJE

Jméno a příjmení:

Datum:

Čas:

1. Proveďte hodnocení následujících senzorických znaků dle přiložené stupnice:

Kód vzorku Barva Chuť a vůně Chuť syro-

vátky

Sladká chuť Příchutě a

pachy

100

101

102

103

104

105

107

108

Barva:

1 zcela nevyhovující, nepřijatelná

2 neuspokojivá, nedostatečná, téměř nevyhovující

3 dobrá, ještě vyhovující

4 velmi dobrá, vyhovující

5 výborná

Chuť a vůně:

1 nepříjemná, neharmonická, zcela nevyhovující

2 téměř nepříjemná, téměř nevyhovující

3 dobrá, příjemná, ještě vyhovující

4 dosti příjemná, harmonická, vyhovující

5 velmi příjemná, výborná, harmonická, velmi vyhovující

Chuť syrovátky:

1 příliš výrazná, zcela nevyhovující

2 více výrazná, téměř nevyhovující

3 středně výrazná, ještě vyhovující

4 mírně výrazná, vyhovující

5 nevýrazná

Sladká chuť:

1 nesladká

2 málo sladká

3 středně sladká

4 více sladká

5 přeslazená

Cizí pachy a příchutě:

1 vysoká intenzita, zcela nevyhovující

2 vyšší intenzita, téměř nevyhovující

3 střední intenzita, stále vyhovující

4 slabá intenzita, vyhovující

5 bez přítomnosti

Poznámky:

2. Párová porovnávací zkouška:

Který z uvedených vzorků preferujete?: 101 nebo 102 …………

Který z uvedených vzorků preferujete?: 103 nebo 104 ………..

Který z uvedených vzorků preferujete?: 104 nebo 105 …………

Který z uvedených vzorků preferujete?: 107 nebo 108 …………