Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální práce Strana 1/2
Verze 2019/05

Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Brodíková Radka

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Zuzana Míšková, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Název bakalářské práce:

Optimalizace výroby nefermentovaných syrovátkových nápojů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Systém Thesis.cz vyhodnotil podobnost bakalářské práce Radky Brodíkové na maximální hodnotu
8 % (stav dne 20. května 2019). Tedy daná práce není plagiát, literární zdroje jsou citovány.
Bakalářská práce Radky Brodíkové se zabývá výrobou nefermentovaných syrovátkových nápojů.
Studentka se ve své práci konkrétně věnovala využití syrovátky z výroby polotvrdých sýrů na výrobu
syrovátkového nápoje. Studentka zpracovala velké množství ochucujících přidatných látek k získání
nefermentovaného syrovátkového nápoje přijatelné chuti pro konzumenta a ekonomicky
výhodného pro výrobce . Při práci v laboratoři prokázala Radka Brodíková schopnost samostatně
pracovat. Při zpracování teoretické části pracovala taktéž velmi samostatně, na připomínky
vedoucího reagovala rychle a dobře. V praktické části by mohla být obsáhlejší diskuze k získaným
výsledkům včetně doporučení pro další práce. Práci studentky Radky Brodíkové doporučuji k
obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm A-výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 30. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce